
 

453681600 

  

directie Sport & Recreatiedomeinen 
dienst Sport  

Provincieraadsbesluit 

betreft Provinciaal reglement betreffende de Oost-Vlaamse 
bovenlokale sportondersteuning 
Goedkeuring 

verslaggever Hilde Bruggeman 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het provinciedecreet ; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en de aanwending van sommige toelagen ; 

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de controle op 
de toekenning en op de aanwending van toelagen en de reservevorming met 
de provinciale subsidie ; 

Overwegende dat de provincie ter uitvoering van het provinciaal 
sportbeleidsplan de initiatieven die kaderen binnen het reglement 'Oost-
Vlaamse bovenlokale sportondersteuning' financieel wil ondersteunen ; 

Overwegende het positief advies van de provinciale sportraad ; 

besluit:

Enig artikel : het reglement betreffende de Oost-Vlaamse bovenlokale 
sportondersteuning, waarvan de volledige tekst artikelsgewijs wordt 
weergegeven, wordt goedgekeurd. 

Provinciaal Reglement met betrekking tot de Oost-Vlaamse bovenlokale 
sportondersteuning 

 Artikel 1 
Binnen de perken van de kredieten, daartoe goedgekeurd op het 
meerjarenplan en het budget van de provincie Oost-Vlaanderen, kan de 
deputatie volgens de bepalingen en voorwaarden die hierna worden 
vastgelegd subsidies verlenen met betrekking tot Oost-Vlaamse bovenlokale 
sportondersteuning.  

Deze ondersteuning bevat 2 luiken: subsidies voor het bouwen en/of het 
verbouwen van sportinfrastructuur of sportinstallaties enerzijds en subsidies 
voor sportprojecten anderzijds. 

dossiernummer: 
1105979 



 p. 2/8 
 

./... 

453681600 

Afdeling 1 - subsidie voor bouw, verbouwing van 
sportinfrastructuur of sportinstallaties 
Artikel 2 

§1 De aanvrager moet kunnen aantonen dat de subsidie de bovenlokale 
uitstraling en het bovenlokaal karakter van de sportinfrastructuur bevordert en 
tevens beantwoordt aan actuele behoeften in de regio. 

§2 De investeringen moeten de kwaliteit van de sportinfrastructuur verbeteren 
en/of een uitbreiding van de sportfaciliteiten bewerkstelligen en in 
overeenstemming zijn met de sporttechnische vereisten voorgeschreven door 
de nationale en/of internationale sportfederaties.  
Reguliere onderhouds- of renovatiewerken komen niet voor subsidie in 
aanmerking. 

§ 3 Projecten die worden gesubsidieerd op basis van een ander provinciaal 
reglement of waarvoor specifieke kredieten zijn ingeschreven in het budget, 
zijn van subsidiëring uitgesloten op basis van dit reglement.  

 

Artikel 3 

De aanvraag kan worden ingediend door: 

a) een gemeente of een intergemeentelijk samenwerkingsverband in 
overeenstemming met het decreet van 6 juli 2001 houdende de 
intergemeentelijke samenwerking; 

b) een autonoom gemeentebedrijf; 
c) een vzw of een feitelijke vereniging met zetel of secretariaat in de 

provincie Oost-Vlaanderen. 

Het project kan in een samenwerkingsverband worden uitgevoerd tussen een 
of meerdere aanvragers sub a), b) en c), al dan niet met participatie of inbreng 
van de private sector. Deze aanvragers bepalen in onderlinge afspraak wie als 
aanvrager optreedt. Het samenwerkingsverband moet voor een minimumduur 
van 9 jaar zijn aangegaan. 

Artikel 4 

De sportinfrastructuur moet gelegen zijn op het grondgebied van de provincie 
Oost-Vlaanderen. 

Indien het een te bouwen sportinfrastructuur betreft moet de aanvrager 
eigenaar zijn van de grond of beschikken over een recht van opstal of een 
recht van erfpacht of over een huurovereenkomst van minstens 9 jaar. Indien 
de looptijd van de huurovereenkomst op het ogenblik van de aanvraag minder 
dan 9 jaar bedraagt, moet de verhuurder zich tot de verlenging ervan verbinden 
voor de volledige duur van 9 jaar. 

Indien het een bestaande infrastructuur betreft moet de aanvrager de eigenaar 
zijn of de formele toestemming van de eigenaar bekomen om de 
investeringswerken uit te voeren.  

Artikel 5 

De aanvrager moet over alle vereiste vergunningen beschikken op het ogenblik 
dat het dossier aan de deputatie wordt voorgelegd, o.a. inzake stedenbouw en 
milieu. Hij verbindt zich er eveneens toe de wettelijke en reglementaire 



 p. 3/8 
 

./... 

453681600 

bepalingen na te leven die op het project van toepassing zijn, met inbegrip van 
desgevallend de wet betreffende de overheidsopdrachten.  

De infrastructuur moet voor personen met een handicap zelfstandig bereikbaar, 
toegankelijk en bruikbaar zijn. De aanvrager laat zich verplicht adviseren door 
een gespecialiseerd bureau inzake toegankelijkheid. 

Artikel 6 

§1 Het aanvraagdossier moet minstens volgende documenten bevatten: 

a) de identificatiegegevens van de aanvrager met vermelding van de 
contactpersoon; 

b) desgevallend kopie van de vzw-statuten, zoals neergelegd bij de 
rechtbank van koophandel; 

c) het document waaruit desgevallend het samenwerkingsverband blijkt 
met vermelding van wie als aanvrager optreedt; 

d) een strategische nota, waarin het bovenlokaal karakter wordt 
aangetoond; deze strategische nota bevat eveneens een exploitatieplan 
voor de eerste 5 jaar na ingebruikname. 
Dit exploitatieplan omvat de financiële en de promotionele aspecten 
alsook de personeelsbehoeften. De exploitatie moet toegankelijk zijn 
voor een ruim publiek aan democratische prijzen; 

e) een gedetailleerd overzicht en verantwoording van de geplande 
investeringen; 

f) het bouw- of verbouwingsplan, met inbegrip van een situatieschets 
en/of desgevallend een inplantingsplan; 

g) de begroting van het project met gedetailleerde opgave van de 
financiële inbreng van alle partijen, waarbij minimum 20 % van de 
begrote kostprijs moet gefinancierd worden met eigen middelen. Deze 
begroting moet van aard zijn het project financieel te kunnen dragen; 

h) de overeenkomsten of vergunningen waaruit blijkt dat voldaan is aan de 
voorwaarden van artikelen 4 en 5; 

i) het gewenste subsidiebedrag; 
j) het rekeningnummer van de aanvrager, waarop de subsidie kan gestort 

worden. 

De aanvrager verstrekt op schriftelijk verzoek alle bijkomende informatie 
noodzakelijk voor de beoordeling van de aanvraag. 

§2 De aanvraag moet worden ingediend bij de deputatie p.a. Dienst Sport, 
Gouvernementstraat 1, 9000 Gent ten laatste op 1 maart van het kalenderjaar. 

§3 Binnen deze afdeling kan een aanvrager slechts voor één dossier gelijktijdig 
gesubsidieerd worden. 

Artikel 7  

§1 De aanvragen worden voor advies voorgelegd aan de provinciale sportraad. 
Vervolgens formuleert een beoordelingscommissie een gemotiveerd voorstel 
aan de deputatie, die beslist. De beoordelingscommissie kan afwijken van het 
advies van de provinciale sportraad. 

De aanvrager krijgt de gelegenheid zijn project voor te stellen aan de 
provinciale sportraad en aan de beoordelingscommissie. Indien de aanvrager 
hiervan wenst gebruik te maken vermeldt hij dit in zijn aanvraagdossier. Hij 



 p. 4/8 
 

./... 

453681600 

wordt ten minste 14 dagen op voorhand schriftelijk in kennis gesteld van de 
plaats en de datum waarop deze voorstelling zal plaats vinden.  

Onverminderd het voorgaande lid, kan de provinciale sportraad en/of de 
beoordelingscommissie beslissen dat een aanvrager zijn project moet komen 
voorstellen. De aanvrager wordt hiervan schriftelijk op de hoogte gebracht. 

§2 De beoordelingscommissie vergadert onder het voorzitterschap van de 
gedeputeerde voor sport en is verder samengesteld als volgt:  

a) een vertegenwoordiger afgevaardigd door de provinciale sportraad; 
b) de directeur van de Directie Sport en Recreatiedomeinen van de 

provincie Oost-Vlaanderen; 
c) het diensthoofd-sportfunctionaris van de dienst Sport van de provincie 

Oost- Vlaanderen. 

§3 Wonen de vergadering bij met raadgevende stem : 

a) de vertegenwoordiger van de externe partners die een algemene 
financiële inbreng doen ter medefinanciering van de bovenlokale 
sportondersteuning in het kader van dit reglement; de externe partners 
duiden jaarlijks één van hen als vertegenwoordiger aan  

b) een personeelslid van de dienst Sport, dat als secretaris fungeert. 

§4 De beoordelingscommissie beslist bij gewone meerderheid. De 
gedeputeerde voor sport heeft geen stemrecht, enkel adviesbevoegdheid. In 
geval van staking van stemmen is de stem van de directeur van de Directie 
Sport en Recreatiedomeinen beslissend. 

Artikel 8 

Het subsidiebedrag is maximum 30% van de begrote kostprijs, BTW 
inbegrepen, voor zover de BTW in hoofde van de aanvrager niet aftrekbaar is, 
met dien verstande dat 20% van de begrote kostprijs met eigen middelen moet 
worden gefinancieerd. 

Dit subsidiebedrag mag gecumuleerd worden met andere subsidies van 
publiekrechtelijke rechtspersonen naar Belgisch of buitenlands recht of van de 
Europese Unie zonder evenwel 80 % van de totale begrote kostprijs te 
overschrijden. In voorkomend geval wordt het subsidiepercentage van de 
provincie overeenkomstig verminderd.  

Artikel 9 

§1 De uitbetaling van de subsidie gebeurt als volgt wanneer het werken betreft 
: 

- 50 % bij goedkeuring van het dossier en na aanvang van de werken 

- 40 % na de voorlopige oplevering 

-10 % na de definitieve oplevering en na de goedkeuring van het 
werkingsverslag en het afrekeningdossier overeenkomstig het reglement van 
12 oktober 2005 met betrekking tot de controle op de toekenning en de 
aanwending van toelagen en de reservevorming met provinciale subsidies. Het 
werkingsverslag en het afrekeningdossier moeten uiterlijk 5 maanden na afloop 
van het project worden ingediend. 

De aanvrager dient daartoe een verzoek in, gestaafd door de nodige stukken. 



 p. 5/8 
 

./... 

453681600 

§2 Wanneer het louter aankopen betreft gebeurt de uitbetaling van de subsidie 
op basis van betaalde en door de bevoegde provinciale dienst goedgekeurde 
facturen. 

 

Afdeling 2 - subsidie voor sportprojecten 
Artikel 10 

Met betrekking tot de hoedanigheid van de aanvrager is artikel 3 van dit 
reglement van  overeenkomstige toepassing. 

Artikel 11 

§1 Om voor subsidie in aanmerking te komen moet het sportproject cumulatief 
aan volgende voorwaarden voldoen : 

a) plaatsvinden op het grondgebied van de Provincie Oost-Vlaanderen; 
b) minimaal een bovenlokale uitstraling hebben; 
c) zich onderscheiden van de gewone werking van de aanvrager en 

desgevallend van de federatie; 
d) begeleid worden door gekwalificeerde deskundigen in functie van het 

project. 

§2 Bovendien moeten de sportprojecten betrekking hebben op een of meer van 
de volgende thema's :  

a) het verhogen van de sportparticipatie; 
b) het tegengaan van de drop out; 
c) talentontwikkeling en -detectie;  
d) talentbegeleiding;  
e) kwaliteitszorg;  
f) productontwikkeling voor zover het gaat om vernieuwende initiatieven; 
g) wetenschappelijk onderbouwde beweegprogramma's; 
h) de uitbouw van regionale jeugdopleidingscentra;. 

§ 3 Binnen deze afdeling kan een aanvrager niet voor meer dan één project 
gelijktijdig gesubsidieerd worden. 

Artikel 12 

§ 1 Het aanvraagdossier moet minstens volgende documenten bevatten: 

a) de identificatiegegevens van de aanvrager met vermelding van de 
contactpersoon; 

b) desgevallend kopie van de vzw-statuten, zoals neergelegd bij de 
rechtbank van koophandel; 

c) het document waaruit desgevallend het samenwerkingsverband blijkt 
met vermelding van wie als aanvrager optreedt; 

d) het gewenste subsidiebedrag; 
e) het rekeningnummer van de aanvrager, waarop de subsidie kan gestort 

worden. 

De aanvrager verstrekt op schriftelijk verzoek alle bijkomende informatie 
noodzakelijk voor de beoordeling van de aanvraag 

§ 2 Het aanvraagdossier bevat bovendien een gemotiveerde nota waaruit blijkt 
dat voldaan is aan het bepaalde in artikel 11 van dit reglement; een begroting 



 p. 6/8 
 

./... 

453681600 

met opgave van de inbreng van alle partijen en desgevallend een kopie van 
eventuele noodzakelijke toelatingen of vergunningen. 

Artikel 13 

Met betrekking tot de termijn van indiening van het aanvraagdossier is artikel 6 
§2 van dit reglement van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 14 

De aanvrager verbindt er zich toe de wettelijke en reglementaire bepalingen na 
te leven die op het project van toepassing zijn. 

Artikel 15 

§1 Met betrekking tot de beoordeling van de aanvraag is artikel 7 van dit 
reglement van overeenkomstige toepassing. 

§2 De aanvragen worden beoordeeld op basis van volgende cumulatieve 
criteria :  

a) de sociaal maatschappelijke waarde; 
b) de inhoudelijke kwaliteiten;  
c) de grootte van het project; 
d) de netwerkwaarde van het project; 
e) de eigen financiële inbreng; 
f) de professionaliteit waarmee het project wordt georganiseerd. 

§3 Een project waarvoor subsidie werd toegekend kan worden verlengd zonder 
dat de totale duur van het project 5 opeenvolgende jaren mag overschrijden. 
Jaarlijks moet daartoe een hernieuwde, gemotiveerde aanvraag worden 
ingediend. Dit aanvraagdossier moet  een evaluatieverslag van de voorbije 
periode bevatten. Dit evaluatieverslag bevat minstens een beschrijving van de 
bereikte resultaten in functie van de thema's van de aanvraag, zoals bepaald in 
artikel 11, §2 van dit reglement. 

Artikel 16 

De uitbetaling van de subsidie gebeurt als volgt : 

- 50 % bij de toekenning door de deputatie; 

- 40 % na verantwoording van de eerste schijf op basis van ingediende en door 
de bevoegde dienst goedgekeurde facturen; 

-10 % na de goedkeuring van het werkingsverslag en het afrekeningdossier 
overeenkomstig het reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies. Het werkingsverslag en het 
afrekeningdossier moeten uiterlijk 5 maanden na afloop van het project worden 
ingediend. 

 

 

Afdeling 3 – Gemeenschappelijke bepalingen 
Artikel 17 

§1 Teneinde de provinciale herkenbaarheid te garanderen verbindt de 
aanvrager zich ertoe met betrekking tot projecten sub Afdeling 1 : 



 p. 7/8 
 

./... 

453681600 

a) voor de duur van de werken het provinciaal logo aan te brengen op het 
werfinfopaneel; 

b) indien er een protocollaire huldiging, een inwijdingsceremonie of een 
openingsevenement plaats vindt, het provinciaal logo te vermelden op 
alle drukwerken en minstens de deputatie en de 
beoordelingscommissie uit te nodigen;  

c) indien er een inhuldigingsbord geplaatst wordt, hierop te vermelden " 
met de steun van de provincie Oost-Vlaanderen", vergezeld van het 
provinciaal logo; 

d) indien er door of in opdracht van de aanvrager een infobrochure, - 
folder of website wordt gemaakt met betrekking tot het project, volgende 
vermelding op te nemen: “met de steun van de provincie Oost-
Vlaanderen", vergezeld van het provinciaal logo.  

§2 Teneinde de provinciale herkenbaarheid te garanderen verbindt de 
aanvrager zich ertoe met betrekking tot projecten sub Afdeling 2: 

a) het provinciaal logo aan te brengen op het publiciteitsmateriaal en op 
alle communicatie met betrekking tot het project;  

b) minstens de deputatie en de beoordelingscommissie uit te nodigen voor 
promotieactiviteiten van het project. 

Artikel 18 

§1 Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren, in overeenstemming met het Reglement van 12 oktober 
2005 met betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending 
van toelagen en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement 
bevat, afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds 
en een opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle 
minimaal moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie 
anderzijds. 

§2 Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct 
werd nageleefd kan de deputatie, onverminderd het bepaalde in het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. 
Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale 
subsidies. 

Artikel 19  

De deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement. 

Artikel 20 

§1 Dit reglement treedt in werking op de dag van publicatie in het 
Bestuursmemoriaal. Met ingang van diezelfde datum wordt het provinciaal 
reglement van 15 juni 2006 betreffende de subsidiëring van sportprojecten die 
kaderen binnen het prioriteitenbeleid opgeheven. Aanvragen ingediend op 
grond van het reglement van 15 juni 2006 blijven evenwel onder de toepassing 
vallen van voornoemd reglement. 



 p. 8/8 
 

./... 

453681600 

§ 2 Bij wijze van overgangsmaatregel geldt voor 2011 dat  in afwijking  van de  
data bepaald in artikel 6 §2, de aan vragen uiterlijk op 31 oktober 2011  moeten 
worden ingediend. 

 

Gent, 7 september 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


	02besluitsport.pdf
	02besluitsport 8



